CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

INDICAÇÃO N.° 69/2017

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE

Ccrnorc Municipal de Macaparona
0  "líESfcNTt PROJtTO

i CUpju y^ xcLcf^

Sm O  ^  de O 5 de 20 ± t

President»

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de ouvido o
plenário e cumpridas às formalidades regimentais seja encaminhado através de oficio este
apelo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Cavalcanti, solicitando a execução
das obras de construção de calçamento e de escadarias nas ruas e travessas do Loteamento
Novo Macapazinho, que ainda não as possuem.

JUSTIFICATIVAS

O loteamento Novo Macapazinho, situado nesta cidade, foi aberto a cerca de 20 (vinte)
anos atrás e apesar de contar com centenas de casas residências e ser um dos mais habitados
de Macaparana, ele ainda é muito carente de obras de infra-estrutura básica e uma delas é
justamente a ausência de pavimentação e escadarias em pequenos trechos de algumas ruas e
travessas que compõem o mesmo.

Destacamos que são enormes as dificuldades enfrentadas principalmente nos períodos
de inverno pelos seus moradores, inclusive diante das passagens construídas de forma
improvisada que colocam em risco a integridade física das pessoas, na sua grande maioria
crianças e idosos. Vale ressaltar ainda que pela falta de melhores condições de higiene, aliada
ao aspecto visual negativo promovido pela a ausência de tais serviços tudo isto contribui
bastante para a baixa qualidade de vida e a inevitável desvalorização comercial daqueles
imóveis.

Diante do exposto, e sendo assim este um grande anseio daquel; naniüacie, espero
após a justa e merecida aprovação desta casa legislativa, que o chef< poder executivo
municipal desperte para a grande necessidade de atendimento 4* pleito de suma
importância para todos.

Sala das sessões, 05 de Maio de 2017.

Jones Fernando de Lj/hta Mour/
Vermdor/PSD

P R O T O C O L O
N° 6°}
DATAQ5/C5.M4

as& ioO
Ass. Receber

Avenida João Francisco, n° 110 Í / C e n t r o  -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.pe.leg.br